VENDIM
Nr.196, daté 20.3.2003

PER STANDARDET E ZHVILLIMIT TE KURRIKULAVE TE ARSIMIT DHE FORMIMIT
PROFESIONAL

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe t€ nenit 28 t€ ligjit nr.8872, daté 29.3.2002 “Pér
arsimin dhe formimin profesional né€ Republikén e Shqipéris€” me propozimin e Ministrit t& Arsimit
dhe t€ Shkencés dhe Ministrit t€ Punés dhe té€ Céshtjeve Sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:

1. Strukturat e kurrikulave té kualifikimeve profesionale (profileve dhe e specialiteteve) pér
nivele t€ ndryshme, qé ofrohen né shkollat teknike e profesionale, publike, si dhe né€ gendrat publike té
formimit profesional, t€ jené si mé poshté vijon:

A. Kurrikula né nivel gendror, si standard kombétar i kualifikimit profesional pérkatés,
pérmban:

a) emértimin e kualifikimit profesional;

b) géllimet e pérgjithshme t&€ kualifikimit profesional;

¢) pérshkrimin e pérgjithshém té vegorive t&€ kualifikimit profesional (strukturén e kualifikimit,
kohézgjatjen, vendin qé z€ né strukturén e kualifikimeve profesionale kombétare, mundésit€ e
punésimit dhe t€ kualifikimit t€ métejshém);

¢) kriteret e pérgjithshme té pranimit pér kualifikimin pérkatés;

d) listén e njohurive, shprehive e géndrimeve, qé do té€ pérvetésohen nga nxénési ose kursanti
gjaté periudhés sé kualifikimit;

dh) pérmbajtja e pérgjthshme (1€ndét, temat, modulet mésimore) dhe synimet pérkatése;

e) shpérndarja kohore pér elemente t€ pérmbajtjes;

€) kriteret e pérgjithshme t€ vlerésimit t€ nxénésit ose kursantit, si dhe t€ provimeve
pérfundimtare dhe té pjekurisé;

f) llojin e déshmisé (déftes€, diplomé, certifikat€) me té cilén pajiset nxénési ose kursanti pas
pérfundimit té kualifikimit pérkatés;

g) udhézimet e pérgjithshme dhe kushtet e nevojshme pér zhvillimin normal t€ kualifikimit
profesional pérkatés.

B. Kurrikula né€ nivel shkolle ose gendre, e cila bazohet né kurrikulén e nivelit qendror
pérkatés, pérmban:

a) programet e holl€sishme t€ 1€ndéve teorike dhe praktike ose moduleve té kualifikimit
profesional pérkatés, si dhe radhén e zhvillimit té tyre;

b) objektivat e vecanta (rezultatet e pritshme) né procesin mésimor;

¢) shpérndarja kohore pér elementet e holl€sishme té pérmbajtjeve;

¢) ményrat e mésimdhénies dhe format e vlerésimit t€ nxénésit ose kursantit;

d) kushtet e nevojshme pér zhvillimin normal t& procesit mésimor.

2. Ministria e Arsimit dhe e Shkencés porosit, financon dhe miraton kurrikulat e nivelit
gendror pér kualifikimet profesionale t€ ofruara nga shkollat teknike e profesionale, publike, né
pérputhje me strukturén e paraqitur né pikén 1 shkronja “A”.

3. Shkollat publike, teknike dhe profesionale, hartojné€ kurrikulén né nivel shkolle, né
pérputhje me strukturén e paraqitur né pikén 1 shkronja “B”. Verifikimi dhe miratimi i kurrikulés
béhet nga njé bord késhillimor, me specialisté t& zgjedhur nga drejtoria arsimore dhe drejtoria e
shkollés.

4 Ministria e Pun€s dhe Céshtjeve Sociale porosit, financon dhe miraton kurrikulat e nivelit
gendror t€ kualifikimeve profesionale, gé ofrojné€ gendrat publike té formimit profesional, n€ pérputhje
me strukturén e paraqitur n€ pikén 1 shkronja “A”.

5. Qendrat publike t€ formimit profesional hartojné kurrikulén n€ nivel gendre né pérputhje
me strukturén e paraqitur né€ pikén 1 shkronja “B”. Verifikimi dhe miratimi i kurrikulés b&het nga njé
bord késhillimor, me specialisté t€ zgjedhur nga drejtoria arsimore dhe drejtoria e gendrés.

6. Ministria e Arsimit dhe e Shkenc€s dhe Ministria e Punés dhe Céshtjeve Sociale mund té



b&jné rishikimin e kurrikulave pérkatése, t€ nivelit gendror pér t’iu pégjigjur ndryshimeve té
profesioneve.

7. Ngarkohet Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe Ministria e Punés dhe Céshtjeve Sociale
pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né¢ Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Fatos Nano



